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رهبر انقاب اسامی در دیدار جمعی از مردم قم به 
مناسبت سالروز قیام ۱۹ دی ۱۳۵۶ تاکید کردند که 
هدف اغتشاشات از بین بردن نقاط قوت کشور بود نه 

برطرف کردن ضعف ها.
آیت الله خامنه ای صبح دوشنبه در سالروز قیام تاریخی 
مردم قم در ۱۹ دی ۱۳۵۶ در دیدار جمعی از مردم این 
شهر، حوادث تحول آفرین تاریخ را در بر دارنده تجربیات 
بزرگ درس آموز و یا متضمن یک سنت الهی خواندند و 
با اشاره به نجات ایران از پنجه غارتگر و خونین آمریکا با 
پیروزی انقاب اسامی گفتند: پس از دستور کارتر در ۴۳ 
سال قبل برای سرنگونی جمهوری اسامی، آمریکایی ها 
از هر وسیله ای به خصوص تبلیغات و پروپاگاندا برای 
تحقق این هدف استفاده کرده اند اما همچنانکه در این 
اغتشاشات هم مشخص شد ناکام مانده اند و ملت بزرگ 
ایران و مسئولان کشور به فضل الهی، با همت به کارهای 
بزرگ و تحولی، به رفع نقاط ضعف و شتاب بیشتر در 

مسیر تحقق اهداف و خواسته ها ادامه می دهند.
آیت الله خامنه ای زنده نگه داشتن و درس آموزی از حادثه 
عظیم ۱۹ دی ۵۶ قم را ضروری برشمردند و گفتند: 
نهضت عظیمی که به پرچمداری مردم مؤمن و انقابی 
قم در سراسر کشور آغاز شد، سرنگونی رژیم دیکتاتوری، 
بیرون کشیدن ایران از هاضمه غرب و احیای هویت 
تاریخی و اسامی کشور را دنبال می کرد چرا که ایران 
زمان پهلوی در زیر دست و پای فرهنگ غلط و تسلط 

سیاسی- نظامی آمریکایی ها له شده بود.
ایشان کتمان یا کم رنگ کردن ایام الله و حوادث تاریخی را 
راهبرد جریان باطل دانستند و افزودند: برخاف قرآن که 
همه را به یاد و ذکر ایام الله و حوادث عظیم فرا می خواند، 
جریان باطل می خواهد از نورافشانی و هدایت بخشی 
این گونه ایام جلوگیری کند که تاش برای کم رنگ کردن 
یا کتمان روزهایی مانند ۲۲ بهمن، ۲۹ بهمن، ۱۹ دی، 
۹ دی، تشییع شهید سلیمانی و تشییع شیهد حججی، 

نمونه های این تاش است.
رهبر انقاب با اشاره به عکس العمل سریع مردم مؤمن و با 
اخاص قم در ۱۷ دی ۵۶ یعنی همان روز انتشار مقاله ای 
سخیف و موهن نسبت به امام خمینی به دستور دربار 
پهلوی، گفتند: این حرکت در روز ۱۸ دی ادامه یافت 
و در ۱۹ دی به قیامی فراگیر تبدیل شد و قم پرُ افتخار 
اولین پرچم انقاب را برافراشت و مسیری نورانی در کشور 

به وجود آورد.
ایشان سرعت در احساس تکلیف، خطرپذیری در مقابل 
رژیم سنگدل و خونخوار طاغوت، و حرکت بهنگام و 
بدون تردید را از جمله ویژگی های قیام ۱۹ دی مردم قم 
برشمردند و تأکید کردند: هر حرکتی که از این ویژگی ها 

برخوردار باشد حتماً به اهداف مورد نظر می رسد.
رهبر انقاب، دفاع مقدس را نمونه درخشان نتیجه گرفتن 
ملت از احساس تکلیف، ورود بهنگام و به جان خریدن 

خطرات برشمردند و گفتند: صدام دیوانه با امکانات فراوان 
و پشتیبانی آمریکا، شوروی، ناتو و کشورهای مرتجع و با 
هدف تجزیه ایران حمله کرد اما ایران در این جنگ احزاب 
پیروز شد و آنها هیچ غلطی نتوانستند بکنند و حتی یک 

وجب از خاک کشور جدا نشد.
آیت الله خامنه ای پشت گرمی رژیم طاغوت به آمریکا را 
علت بی عقلی و جسارت در چاپ مقاله موهن علیه امام 
خمینی خواندند و گفتند: چند روز قبل از ۱۹ دی، کارتر 
در تهران و در حالت مستی، ایران را جزیره ثبات نامیده 
بود اما این حمایت نتیجه ای نداد چرا که به فرموده قرآن، 

نتیجه اتکا به نیروی کفر چیزی جز شکست نیست.
رهبر انقاب با اشاره به نفوذ بسیار بالای آمریکا در رژیم 
پهلوی، مبارزه مردم با طاغوت را در واقع مبارزه با آمریکا 
خواندند و افزودند: علت تبعید امام در سال ۱۳۴۳، 
اعتراض ایشان به قانون کاپیتالاسیون بود که به آمریکایی 
در مقابل هر جنایتی در ایران مصونیت می داد و مردم در 
مقابل چنین نفوذی قیام کردند و ایران را نجات دادند که 

پایه دشمنی آمریکا با ملت شد.
ایشان نکته مهم دیگر حادثه ۱۹ دی قم را جلوگیری از 
نفوذ افراد پرُ مدعا و بی ریشه در مسیر نهضت اسامی 
دانستند و خاطرنشان کردند: در مشروطه، نفوذ افراد ناباب 
موجب کج شدن راه نهضت به سمت سفارت انگلیس شد 
اما در انقاب اسامی به علت حضور پر رنگ شخصیت های 
موجّــه دینی در میدان و پرچمداری علما در شهرهای 
مختلف و همراه کردن دلهای مردم با نهضت، همه 
حتی مخالفان و گروههای مختلف مانند کمونیست ها، 
مرعوب حرکت عظیم مردمی و آن نهیب های امام بزرگوار 
شدند که از نجف و در درس طلبگی خود دنیا را به لرزه 
می انداخت و ما هنوز حتی امام و عظمت آن شخصیت را 

نیز به درستی نشناخته ایم. رهبر انقاب اسامی، پیروزی 
انقاب و نجات ایران از سلطه سنگین آمریکا را علت اصلی 
دشمنی با نظام اسامی برشمردند و با اشاره به انتشار 
سندی طبقه بندی شده از یک مرکز معتبر آمریکایی 
مبنی بر دستور کارتر رئیس جمهور وقت برای سرنگونی 
جمهوری اسامی، آن هم فقط ۱۰ ماه پس از پیروزی 
انقاب، گفتند: بر اساس این سند، کارتر به سازمان سیا 
دستور می دهد که جمهوری اسامی را سرنگون کند و 
اولین راهبردی که برای سرنگونی ذکر کرده، استفاده از 

ابزار تبلیغات است.
آیت الله خامنه ای تاش برای ضربه زدن به نظام اسامی 
به وسیله مجموعه ای از اقدامات اعم از تهدید، تحریم، 
جاسوسی، نفوذ، فشار حداکثری، ایجاد اتحادهای ضد 
ایرانی، ایران ستیزی، اسام ستیزی و شیعه ستیزی را تاش 
مستمر آمریکایی ها در طول ۴۳ سال گذشته خواندند و 
افزودند: در رأس همه این کارها، ضربه زدن به جمهوری 

اسامی به وسیله تبلیغات بوده است.
ایشان افزودند: البته معلوم است که دشمن موفق به عملی 
کردن نیت شوم خود نشده و جمهوری اسامی امروز با 
ریشه های مستحکم خود در داخل و حتی منطقه، قابل 
مقایسه با روز اول نیست اما آن کارها به کشور ضربه زد و 

ما می توانستیم جلوتر از نقطه کنونی باشیم.
رهبر انقاب، تمرکز توان کشور بر مقابله با جنگ تحمیلی 
هشت ساله و همچنین مقابله با فشارها و تحریم ها را 
موجب کُند شدن پیشرفت کشور دانستند و خاطرنشان 
کردند: آن توان می توانست به صورت کامل صَرف 

سازندگی، پیشرفت و ریشه کنی فقر شود.
ایشان جبران و برطرف کردن کُندی های ناشی از 
دشمنی ها را ممکن خواندند و افزودند: با کار بیشتر، 

ایمان و اعتقاد، و مجاهدت خستگی ناپذیر و شبانه روزی 
می توانیم در همه بخش ها ضعف ها را برطرف کنیم 
همچنانکه در حوزه های علمی، دفاعی و بخش هایی از 

تولید، کارها و جبران های خوبی انجام شده است.
آیت الله خامنه ای در بخش دیگری از سخنانشان به تحلیل 
هدف طراحان اغتشاشات اخیر پرداختند و گفتند: دست 
دشمن خارجی در این حوادث کاماً عیان بود و اینکه تا 
گفته می شود دخالت دشمن خارجی، عده ای آن را انکار 
می کنند و می گویند این حوادث تقصیر شما است، صحیح 

نیست.
ایشان با اشاره به نقش آفرینی آشکار و غیرقابل اغماض 
آمریکایی ها و اروپایی ها در حوادث اخیر خاطرنشان 
کردند: مهمترین وسیله دشمن در این اغتشاشات کار 
تبلیغاتی و وسوسه از طریق فضای مجازی و رسانه های 

غربی، عربی و عبری بود.
رهبر انقاب اسامی افزودند: عده ای این طور وانمود 
می کردند که افراد حاضر در اغتشاشات مخالف ضعف های 
مدیریتی و اقتصادی کشور هستند، در حالی که بر عکس، 
هدف آنها برطرف کردن ضعف ها نبود بلکه هدفشان از 

بین بردن نقاط قوت کشور بود.
ایشان در تبیین این مسئله به هدف قرار دادن نقاط قوتی 
همچون امنیت کشور، متوقف کردن پیشرفت علمی از 
طریق به تعطیلی کشاندن مراکز تحصیلی و علمی، 
متوقف کردن رشد تولید داخلی و همچنین متوقف کردن 
مسائل در حال رونق گیری مانند گردشگری اشاره کردند 
و افزودند: البته در اینکه مشکل اقتصادی و معیشتی وجود 
دارد شکی نیست اما آیا این مشکل با آتش زدن سطل 
زباله و اغتشاش خیابانی حل می شود؟ بدون تردید این 
کارها خیانت است و دستگاههای مسئول نیز با خیانت، 

برخورد جدی و عادلانه می کنند.
ایشان در بخش پایانی سخنانشان به دو مسئله دیگر نیز 
اشاره کردند. مسئله اول تأکید مجدد بر »جهاد تبیین« 
بود که در این زمینه گفتند: در رأس نقشه های بدخواهان، 
تبلیغات و به قول خودشان پروپاگاندا است که عاج 
آن، تبیین صحیح حقایق از زبانهای مختلف و با ابتکار 
و نوآوری است چرا که راه برطرف کردن وسوسه تبلیغاتی 
اثرگذار بر ذهن جوان و نوجوان باتوم نیست بلکه تبیین 

و روشنگری است.
نکته پایانی رهبر انقاب، تأکید بر انجام شدن کارهای 

بزرگ و تحولی بود.
آیت الله خامنه ای، اصل انقاب اسامی را تحولی بزرگ و 
عبور دهنده کشور از گردنه های سخت خواندند و افزودند: 
در ادامه راه نیز در زمینه های مختلف همچون اقتصاد، 
فرهنگ، امنیت و علم نیازمند کارهای بزرگ و تحولی 
هستیم و این تحول مبتکرانه با وجود مسئولان و جوانان 
پر تاش در دانشگاهها و بخشهای دیگر، ممکن و شدنی 

است.

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از مردم قم:

 راه علاج وسوسه تبلیغاتی اثرگذار بر ذهن جوان و نوجوان 
باتوم نیست، تبیین است 

رئیس قوه قضائیه گفت: مسئولان و مراجع ذیربط قضایی 
با توجه به در پیش بودن ولادت با سعادت حضرت 
زهرا)س( تمهیدات لازم را برای آزادی و بهره مندی 
از ارافاقات قانونی در قبال آن دسته از زندانیان واجد 
شرایط فراهم آورند. به گزارش قوه قضائیه، حجت الاسام 
والمسلمین محسنی اژه ای، دوشنبه )۱۹ دی( طی 
سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضائیه به مسئولان 
و مراجع ذیربط قضایی دستور داد: با توجه به در پیش 
بودن ولادت با سعادت حضرت زهرا)س( تمهیدات لازم 
را برای آزادی و بهره مندی از ارافاقات قانونی در قبال آن 
دسته از زندانیان واجد شرایط فراهم آورند. رئیس عدلیه 
تاکید کرد: این آزادی و بهره مندی از ارافاقات قانونی 

صرفاً شامل محکومان زندانی واجد شرایط نشود، بلکه 
چنانچه برای یک متهم قرار بازداشت موقت صادر شده 
و وجوه منتهی به بازداشت موقت او منتفی شده، نسبت 
به تجدیدنظر در قبال قرار صادره برای او اقدام شود تا 
او ولو یک روز یا نصف روز زودتر به آغوش خانواده خود 
بازگردد. همچنین مسئولان و مراجع ذیربط قضایی به 
برکت میاد پربرکت پیش رو، در صورت لزوم و امکان، 
تسهیاتی را در قبال آن دسته از افراد که قادر به تأمین 
قرار صادره برای خود نیستند، فراهم آورند. وی تصریح 
کرد: در مواردی ممکن است مقام ذیربط قضایی حسب 
محتوای یک گزارش دریافتی از مرجعی رسمی، قرار 
سنگینی را برای یک فرد صادر کند که بدیهی است این 

فرد از تأمین آن قرار و آزادی عاجز است؛ در اینگونه موارد 
نیز مقام ذیربط قضایی در صورت امکان و لزوم و انجام 
بررسی های کامل، در آن قرار صادره تجدیدنظر کند. وی 
در ادامه نشست به موضوع ورود مجدانه و پیگیرانه قوه 
قضائیه به مقوله ساماندهی انبارهای بنادر، گمرکات و 
اموال تملیکی و مساعدت سایر قوا و دستگاه ها در این 
زمینه اشاره کرد؛ امری که سبب شد استان های سراسر 
کشور به صورت گسترده نسبت به نظم بخشی و تعیین 
تکلیف کالاهای موجود در این انبارها، اقدامات مقتضی 
را صورت دهند و از این طریق ضمن حفظ حقوق دولتی 
و عمومی، مبالغ زیاد و معتنابهی به بیت المال و خزانه 
کشور مسترد شود. محسنی اژه ای ضمن تقدیر از اقدامات 

دولت در راستای آزادسازی کالاهای رسوبی در بنادر، 
اظهار داشت: مجدداً اعام شد که ۴۰ کشتی در بنادر 
کشور به دلایل مختلف تخلیه نشده اند؛ باید توجه داشت 
که این کشتی ها هرکدام متناسب به ظرفیتی که دارند، 
برای هر روز تأخیر در تخلیه بار، جریمه )دموراژ( دریافت 
می کنند؛ طبق گزارشی که واصل شد به برخی از این 
کشتی ها از ۲۵ هزار تا ۶۵ هزار دلار در هر روز ، مبلغی به 
عنوان جریمه )دموراژ( پرداخت می شود. همچنین برخی 
از این کالاها که تخلیه نمی شوند، بواسطه ماندگاری زیاد 
در کشتی، خسارت می بینند؛ برخی از این کالاها مورد 
نیاز ضروری کشور هستند؛ برای نمونه نهاده های دامی 

هستند.

رئیس سابق شورای شهر تهران درباره پرونده 
فوت آیت الله هاشمی که برای برخی اعضای 
خانواده وی دچار ابهام بود، تصریح کرد: 
روحانی به عنوان رئیس شورایعالی امنیت 
ملی وقت، پس از مطالعه گزارش پرونده، 
پی نوشتی با این مضمون داشت که گزارش 
استحکام لازم را ندارد و قانع نشده است. 
اینکه پس از این دستور رئیس جمهور چه 
اتفاقی افتاد و آیا گزارش دیگری نوشته شده، 
ما اطاعی نداریم. متن گفت وگوی ایسنا با 
محسن هاشمی پسر ارشد مرحوم هاشمی 
درباره نقش پدر در خانواده و همچنین 
رویکردش در تحولات سیاسی  و اجتماعی 

کشور به شرح زیر است:
درگذشت  سالگرد  ششمین  ایام  در 
آیت الله هاشمی به سر می بریم. نبود 
آیت الله هاشمی چه تاثیری بر خانواده 

ایشان گذاشته است؟
آقای هاشمی، در داخل خانواده مانند سایر 
پدران نقشی عاطفی و پشتوانه روحی و 
فکری برای همه ما بود وطبیعتا فقدان ایشان 
مساله ای نیست که با گذشت زمان، التیام 
یابد. ایشان نسبت به خود من که پدر سه 
فرزند هستم و بسیاری از پدران، دلسوزتر 
و عاطفی تر بود، به ندرت عصبانی می شد و 
همواره سعی می کرد با منطق و مشورت با 
خانواده تعامل کند، طبیعی است که روز بروز 
و هنگام سخت شدن مشکات، خا و کمبود 
ایشان را بیشتر احساس می کنیم و مخصوصا 
در شرایط فعلی جامعه که مردم در کوچه 
وخیابان مرتبا به ما می گویند اگر پدر شما بود 
وضعیت اینگونه نمی شد، این داغ تازه می 
شود. خوشبختانه سایه مادر بالای سرماست. 
مادری که در کنار آیت الله هاشمی رفسنجانی 
سرد و گرم روزگار را با متانت و مقاومت تجربه 
کرد و هم اکنون هم دلگرمی و الگوی ما در 
تحمل می باشد، تنها ناراحتی او در فراق پدر، 

زندانی بودن فائزه و مهدی است.
 آیا به نظر شما، خانواده راه وی را در این 

شش سال ادامه داده است؟
شاید نتوانیم یک مسیر و خط  محدود را به 
عنوان راه هاشمی تعیین کنیم که  قضاوت 
کنیم که آیا راه ایشان را ادامه دادیم یا نه. 

هریک از اعضای خانواده، طبق برداشت و 
شناخت خود از ایشان، سعی می کند نام آیت 
الله هاشمی رفسنجانی را زنده نگه دارد. ویژگی 
آقای هاشمی این بود که با همه طیف های 
فکری و سایق سیاسی و اجتماعی تعامل و 
گفتگو داشت و معتقد بود هیچ گروهی نباید 
حذف وطرد شود، بنابراین صرف داشتن 
گرایشات مختلف سیاسی و فکری خاص 
نمی تواند ما را از راه هاشمی ومکتب هاشمی 
جدا کند، بلکه این میانه روی و دوری از افراط 
و تفریط خصوصیت اصلی تفکر ایشان بود که 
در قالب مکتب اعتدال تئوریزه شده و باید 
گفت هرکسی که به اعتدال و میانه روی در 
فعالیت های فردی واجتماعی اعتقاد دارد و 
از افراط و تندروی می پرهیزد در مسیر و راه 

هاشمی گام برمی دارد.
در این سال ها دلیل فوت ایشان برای 
آیا  بود.  ابهام  بعضی اعضای خانواده در 

این ابهام اکنون رفع شده است؟
اتفاق جدیدی در پرونده فوت ایشان رخ 
نداده است. در دولت آقای روحانی، دبیرخانه 
شورای امنیت ملی مسئول تحقیق در این 
باره شد و نهایتا گزارشی را به رئیس جمهور 
وقت ارائه کرد. دکتر روحانی به عنوان رئیس 
شورایعالی امنیت ملی وقت، پس از مطالعه 
این گزارش پی نوشتی با این مضمون داشتند 
که گزارش استحکام لازم را ندارد و قانع 
نشدند. اینکه پس از این دستور رئیس جمهور 
چه اتفاقی افتاد و آیا گزارش دیگری نوشته 

شده، ما اطاعی نداریم.
وصیت نامه مرحوم هاشمی چه شد؟

یک وصیت نامه شرعی که ایشان در سال 
۱۳۷۹، قبل از آنژیوی قلب نوشته بودند در 
اختیار ما بود که آن را در صداوسیما قرائت 
کردم. پس از رحلت ایشان، ما دفتر کار و 
منزل را جستجو کردیم، متن مشابهی به 
عنوان وصیت نامه جدید پیدا نکردیم اما یک 
نامه بسیار مشروح و مفصلی ایشان خطاب به 
مقام معظم رهبری نوشته بودند که نگارش 

آن چند سال طول کشید و بیش از صد 
صفحه بود که فرازهای آخر آن نیز ناتمام 
باقیمانده بود، این نامه را من تقدیم رهبری 
کردم و چون مخاطب این نامه ایشان بود 
تصمیم به انتشار یا عدم انتشار آن با آیت الله 

خامنه ای است.
 این روزها موضوع حجاب و نوع مقابله 
با بی حجابی در جامعه خیلی مطرح بوده 
و به یک چالش و تنش اجتماعی تبدیل 
در  هاشمی  مرحوم  رویکرد  است.  شده 
مورد این مسائل در قبال زنان و دختران 

خانواده خود چه بود؟
همانطور که گفتم، آیت الله هاشمی 
رفسنجانی، چه در موضوع حجاب و چه در 
سایر امور دینی معتقد به اجبار نبود، بطور 
مثال در مورد نماز که از نظر دینی اهمیتی 
به مراتب بالاتر از حجاب دارد، ایشان هیچگاه 
فرزندان خود را مجبور به نماز خواندن 
نمی کرد و برای نماز صبح، ما را بیدار نمی کرد 
مگر اینکه خودمان از ایشان خواسته باشیم، 
به طور طبیعی ایشان وقتی اذان و اقامه نماز 
صبح می خواند و مشغول نماز می شد، ما 
بیدار می شدیم و نماز می خواندیم. در مورد 
حجاب هم ایشان و مادرم به گونه ای رفتار 
کردند که خواهرانم، بدون آنکه مجبور باشند 
خود حجاب و چادر را برگزیدند. اصولا وقتی 
اصل دین براساس اختیار است، معنا ندارد 
یک واجب دینی اجباری باشد. حجاب در 
جامعه ما به عنوان یک قانون الزامی است، 
مانند سایر قوانین مصوب مجلس و براساس 
عرف وتشخیص مجلس یا سایر دستگاه ها، 
می توان در قوانین تجدیدنظر کرد که با توجه 
به تعبیرات اخیر رهبری، مشخص شد که 
سختگیری در مورد حجاب و برخوردهای تند 
با دختران و بانوان به خاطر حجاب، مد نظر 

ایشان نیز نبوده است.
 خانم فاطمه هاشمی پیش از این گفته 
به حجاب اجباری  اعتقادی  بود که پدر 
نداشت. این گفته ایشان صحیح است؟ 

آیا از اول انقلاب به حجاب اجباری 
اعتقاد نداشت یا این اواخر دیدگاه 

ایشان تغییر یافته بود؟
آیت الله هاشمی رفسنجانی نیز مانند هر انسان 
و شخص صاحب نظر  و فکری در معرض 
تکامل و تحول و تغییر بود و از تغییر هیچ 
ترس و ابایی نداشت. در دهه نخست انقاب 
و شرایط جنگ، فضای شور انقابی جامعه، 
اقتضای یک نوع رفتار اجتماعی و عرف را 
داشت که یکی از مظاهر آن هم حجاب بود، 
این به عنوان یک خواست اکثریت جامعه و 
امرعرفی بود و ایشان هم طبیعتا تابع عرف 
بود. پس از پایان جنگ و تغییر شرایط جامعه، 
به صورت طبیعی شرایط و عرف جامعه تغییر 
کرد. به خاطر دارم در اوایل ریاست جمهوری 
ایشان یک خانم خبرنگار اروپایی با چادر 
مشکی در کنفرانس مطبوعاتی حضور یافته 
بود، پس از پاسخ به سئوال ایشان، آیت الله 
هاشمی رفسنجانی از علت پوشیدن چادر 
سئوال کردند و آن خبرنگار پاسخ داد به 
خاطر احترام به شما از چادر استفاده کردم 
و آقای هاشمی گفتند از نظر شرعی و قانونی، 

اجباری به چادر و مانتو نیست.
بعد از درگذشت آیت الله هاشمی کشور 
تاکنون با سه موج اعتراضات ۹۶، ۹۸ و 
۱۴۰۱ مواجه شده است. به نظر شما اگر 
ایشان در حیات بود، می توانست نقشی 
در کنترل اعتراضات و خشونت ها داشته 

باشد؟
به نظرم ایشان در آخرین خطبه نماز جمعه 
خود، مهمترین سخنان خود را مطرح کردند 
که اصل آن بر دو محور بود: جایگاه مردم در 
حکومت و ضرورت عمل به قانون، متاسفانه 
در هر دو اصل ما دچار انحراف شده ایم. در 
مورد جایگاه و نقش رای مردم در مشروعیت 
نظام، فقط به عنوان یک وظیفه مردم را 
دعوت به رای دادن و شرکت در انتخابات می 
کنیم، اما این رای چقدر در جهت گیری های 
کان کشور تاثیر دارد؟ وقتی مردم مشاهده 

می کنند که رای آنها تاثیر مورد انتظارشان 
را ندارد طبیعتا دلسرد می شود و نتیجه این 
می شود که پس از انتخابات سال ۱۳۹۶ که 
پرشورترین انتخابات انقاب بود، سالهای ۹۸ 
و ۱۴۰۰ شاهد سردترین انتخابات در تاریخ 
انقاب بودیم و اکثریت مردم نسبت به تاثیر 

صندوق رای در حکمرانی مایوس شدند.
در مورد عمل به قانون هم تصور ما این 
است که مردم باید به قانون عمل کنند یا 
فقط معترضان باید به قانون عمل کنند؟ این 
هم با عقل و هم با شرع در تناقض است، 
برابر هرحقی،  امیرمومنان می فرماید در 
تکلیفی متناسب وجود دارد، اگر مردم باید 
به قانون عمل کنند، وظیفه حاکمیت است 
که حقوق قانونی مردم را ادا کند، آیا اصول 
آزادی بیان، آزادی تجمع، همه پرسی و ... در 
قانون اساسی نیست؟ آیا فقط معترضان نباید 
دست به خشونت بزنند؟ آیا حقوق متهمان 
ومحکومان رعایت می شود؟ به نظرم اگر ما 
به همان خطبه ماندگار سال ۱۳۸۸ آیت الله 
هاشمی رفسنجانی عمل کنیم بسیاری از 

خشونت ها و نارضایتی ها کاهش می یابد.
اخیر مورد  مرحوم هاشمی در سه دهه 
نقد جدی راست و چپ بود اما او راه خود 
که آن را اعتدال می دانست ادامه داد. 
دو قطبی سازی  نظر مرحوم هاشمی،  از 
جامعه چه خطراتی در پی داشت و راه 

مقابله با آن چه بود؟
اینکه ما در جامعه احزاب وگروه های متعدد 
و متکثر و حداقل دو جریان مستقل سیاسی 
داشته باشیم، به معنای دوقطبی سازی 
وپدیده ای منفی نیست، اتفاقا دوقطبی کردن 
جامعه وقتی رخ می  دهد که یک جریان 
وسلیقه سیاسی، بقیه نگاه ها وسایق را از 
عرصه رسمی حذف کند و جامعه به دو قطب 
پوزیسیون یعنی حاکمیت و اپوزیسیون یعنی 

مخالفان تقسیم شود.
توصیه آیت الله هاشمی به دوجناح راست 
وچپ همواره این بود که از تندروی و افراط 
وتفریط پرهیز کنند و در هر دو طیف سعی 
شود که عقای آن جناح مدیریت را بدست 
گیرند تا به جای حذف، تعامل و هم افزایی در 

جامعه حاکم شود.

رئیس قوه قضائیه:

اخیرا ۴۰ کشتی در آب های سرزمینی ایران وارد شده و تخلیه نشده اند

محسن هاشمی:

اطلاعی از آخرین وضعیت پرونده فوت آیت الله نداریم

اگر امروز آقای هاشمی بود دقیقا کجا مي ایستاد؟
هادی سروش

اگر امروز آقای هاشمی بود دقیقا کجا مي ایستاد؟ سوال مهمی است که 
برای همگان مي تواند مطرح باشد، ولی برای عاقمندانی که از بحران ها 

درک متفاوتی دارند بیشتر مورد تامل است.
در مورد هاشمی بزرگوار، باید براساس آنچه که در زمان حضورش 

دیدیم ، شخصیت او را در عالمَ ذهن معنا کنیم.
مهمترین برنامه مرحوم آقای هاشمی در دو نقطه خود را نمایان کرد؛ 

اولی به موفقیت صددرصدی رسید، و دیگری به محاق رفت !
 آن برنامه ای که هاشمی در آن موفق شد و به بخوبی آن را به انجام 
رساند؛ پایان دادن به جنگی بود که در روزهای آخر آنچنان فرسایشی و 

پرخطر بود که تصورش باعث تصدیقش مي شود.
و آن برنامه ای که ناموفق بود؛ طرح ایشان در جریان انتخابات و 

اعتراضات ۸۸ بود که در خطبه نمازجمعه ارائه فرمود.
به باورم؛ امروز مي توانیم نقطه ایستادن هاشمی را تشخیص دهیم.

برای این تشخیص از یک خاطره کمک مي گیرم؛ روزی از روزهای ماه 
رمضان که تابستان ۱۳۹۵ بود خدمتشان رسیدم. صحبت های خوب و به 

یادماندنی مطرح شد.
در این بین از ایشان پرسیدم؛ اگر امروز شما در سن بنده باشید چه 
مي کنید؟ تاملی کرد و فرمود: »من در طول زندگی ام از اولین سفر تبلیغی 
که مورد حساسیت دستگاه امنیتی قرار گرفتم تا امروز به سه اصل پایبندم؛

۱- توجه و تحقیق در قرآن، و الگوگیری از سیره اهل بیت در شرائط 
مختلفی که ائمه )ع( با آن مواجه بودند.

۲- شناسائی استعمار و ظلم، با عمومیت و توسعه معنایش، و مبارزه 
عاقانه و پخته با آن.

۳- اعتدال و استقامت در پیشبرد اهداف بلند الهی و انسانی«.
پس او؛ در زمان بودنش به این سه عنصر اصلی به عنوان پشتوانه فکری 

اشاره داشت که توضیح مختصری تقدیم مي کنم.
شاخصه اول توجه به قرآن است.

شاید کسی بگوید امروز قرآن و علوم مربوط به آن در مجامع علمی 
مطرح است و کمبودی احساس نمي شود.

این درست است، اما حضور قرآن در ماورای ذهن اندیشمندان، یعنی 
در متن جامعه قصه دیگری است و نمي توان به این سادگی مدعی آن شد! 
ببینید؛ سال ها در شروع نهضت آیات مربوطه مبارزه با دیکتاتورها مطرح 
بود، و بعد از پیروزی انقاب؛ آیات حاوی دفاع و جهاد و شهادت مطرح  

مي شد.
اما امروز که در بحران های مهم اخاقی در زاویای اجتماعی و سیاسی 

هستیم چقدر قرآن مطرح است؟
چه مقدار از آیات اخاقی قران و رعایت نظام حقوقی شهروندان در 
خطبه های نماز جمعه خوانده مي شود؟ اگر آیت الله هاشمی بود همانطوریکه 
در روزگار گذشته به لحاظ زمانه از عدالت اجتماعی مي گفت، امروز از آیاتی 
در سخنانش استفاده مي کرد که نشاندهنده اهتمام اسام به اخاق و 

حقوق است و آن آیات را در پیشروی حکمرانان قرار مي داد.
نقطه دیگری که هاشمی مي ایستاد؛ شناسایی استعمار و ظلم، و نیز 

روش مبارزه عاقانه با استعمار بود. 
او با برهان قاطع و استدلال و بازگویی تجربیات خود به ما مي گفت؛ 
مثا فان کشور مظهر استعمار نیست تا تمام روز و شب مان به مبارزه با 
او بپردازیم، و یا بر اساس استواری اندیشه سیاسی و بین المللی که داشت 
مي گفت؛ راه مبارزه با استعمار، به از دیوار بالا رفتن سفارتخانه و آتش 

زدن نیست! 
حتما او به فراخور روز به بازشناسی استعمار مي پرداخت و در کنار 
استعمار خارجی بدون تعارف ولی مودبانه استعمار داخلی را نیز معرفی 
مي کرد و قطعا در بازشناسی و بازگویی استعمار داخلی، سخن از ظلم هایی 
که در گوشه و کنار با نام خدمت و یا نام عدالت انجام مي شود و باعث 

بهره کشی از افراد جامعه است را گوشزد مي کرد.
او اجازه نمي داد شخصیتی بخاطر نقدگویی هایش تخریب شود و بزرگی 
از بزرگان حوزه به جهت اندیشه های باز فقهی و یا اجتماعی محدود شود 
و مورد تخریب باشد! بله، این آزاداندیشی بدون هزینه نیست همانطوریکه 
که او را متهم به سازش مي کردند! اما غافل از اینکه رفتار جناب آقای 
هاشمی سازش نبود بلکه یک مبارزه پخته ای بودکه با توجه به اخاق 

وحقوق رقم مي خورد.
شاخصه سوم برای شناسایی نقطه ای که آیت الله هاشمی امروز مي ایستاد 

که در اندیشه اعتدالی و رفتار عجین شده با استقامت او است.
هاشمی در نقطه ای حضور پیدا مي کرد که میدان تندروی های مختلف 
در ابعاد سیاسی و بین المللی و اقتصادی نباشد تا این همه هزینه بر کشور 

و مردم بار نشود. 
او معتقد بود بهترین راهکاری که برای رسیدن به اهداف بلند الهی و 
انسانی است؛ اعتدال و استقامت مي باشد. چرا که خروج از جاده اعتدال و 
ورود به رفتار تند سیاسی و اخاقی  جامعه را دچار بحران سخت اعتقادی 

و اقتصادی و سیاسی مي کند.
او در مواجهه با اندیشه ورفتارهای رادیکالی و کارشکنی ها درس 
استقامت را مرور مي کرد و امروز اگر بود راهش؛ هرگز سکوت و خاموشی 

و شکست روانی نبرد.
در پایان؛ بر این باوریم مرحوم آقای هاشمی بدون اشتباه نبود و باید 
نقد هم بشود، اما او را از اینکه خدمتگزاری خردمند و پرتاش با نگاهی 

عمیق بود، خارج نمي کند.

سرمقاله

پشت ژست های آمریکا در دفاع از حقوق بشر 
روحیه فرعونی پنهان است

رئیس جمهور اقدام وقیحانه نشریه فرانسوی در اهانت به مرجعیت و 
ارزش های دینی و انسانی مردم ایران را محکوم کرد و گفت: توسل به توهین 
و اهانت آن هم به بهانه آزادی، گواه روشنی بر پوچی منطق هتاکان و 

ناامیدی آنها از به ثمر رسیدن توطئه آشوب و ناامنی در کشور است.
به گزارش ایسنا،  سید ابراهیم رئیسی در جلسه هیئت دولت اقدام وقیحانه 
نشریه فرانسوی در اهانت به مرجعیت و ارزش های دینی و انسانی مردم 
ایران را محکوم کرد و افزود: توسل به توهین و اهانت آن هم به بهانه آزادی، 
گواه روشنی بر پوچی منطق هتاکان و ناامیدی آنها از به ثمر رسیدن توطئه 

آشوب و ناامنی در کشور است.
رئیس جمهور همچنین با اشاره به سخنان سخیف رئیس جمهور آمریکا 
که همه کشورهای جهان را به وصله شلوار آمریکایی ها تشبیه کرده بود، 
صحبت های روسای جمهور آمریکا در تحقیر ملت ها و دولت ها را مسبوق به 
سابقه دانست و اظهار داشت: این سخنان به نوعی بازگشت به فرهنگ دوران 
استعمارگری و دلیلی بر این مدعاست که پشت ژست های فریبنده آمریکا در 
دفاع از حقوق بشر و حقوق زنان، هیبت وحشی و روحیه فرعونی پنهان است.

همکاری ستادکل نیروهای مسلح با پرونده حقوقی هواپیمای اوکراینی
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در پیامی به مناسبت سالروز شهادت شهدای 
سانحه هواپیمای اوکراینی بر همکاری این ستاد با دستگاه های مسئول در 

زمینه پرونده حقوقی این حادثه تأکید کرد.
به گزارش سپاه نیوز؛  سردار سرلشکر پاسدار »محمد باقری« رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح به مناسبت سالروز شهادت شهدای سانحه هواپیمای 
اوکراینی پیامی به این شرح صادر کرد: »حادثه غم انگیز سقوط هواپیمای 
مسافربری اوکراینی در ۱۸ دی ماه ۱۳۹۸ که به دلیل شرایط خاص دفاعی 
و امنیتی حاکم بر کشور و تشخیص اشتباه واحد پدافندی رقم خورد، ملت 
ایران، رهبری عزیز و نیروهای مسلح را عمیقاً داغ دار کرد. بی شک شهادت 
این عزیزان، بیش از داغ از دست دادن همرزمان شهیدمان در دفاع مقدس 

و دیگر شهدای انقاب اسامی، ما را متأثر و غمگین کرد.
ضمن تسلیت سالروز شهادت جمعی از بهترین فرزندان ایران اسامی به 
خانواده های داغ دار آن ها، ستاد کل نیروهای مسلح همان گونه که از ابتدای 
این حادثه تلخ کوشیده است با تودیع حقوق قانونی خانواده های معظم 
شهیدان، مسئولانه با این موضوع برخورد کند، همچنان بر این طریق استوار 
است و چنان که ملت شریف ایران استحضار دارند، پرونده حقوقی این حادثه 
در دستگاه قضایی مفتوح و تحت رسیدگی حقوقی در دادگاه صالحه می باشد 
و تا پایان رسیدگی به این پرونده از هرگونه همکاری با دستگاه های مسئول 

فروگذار نخواهد شد.«

خبر


